



„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. oddzielne Nra Czasu, o 10 zapis starszy, w Krakowie po 10 ent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

**Prenumerata wynosi:**

W miejscu	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie austriackim	20 zhr.	5 zhr.	1 zhr. 80 ct.
niemieckim	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
innych państw, należących do związku pocztowego	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

**Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają francu pocztowej. — Listów niefrancowanych nie przyjmuje się. — Reklamowania nadsyłanych nie zwraca się.**

# CZAS

### Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. **Miejscową prenumeratę** księgarnia S. A. Krzyżanowska, handel Niemcewskiego w Sukienkach, biuro dzienników Herza plać Maryacki 1. 9, handel Bajera ul. Grodzka, główna trafika róg. Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku gł. — **Ogłoszenia** (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ent., za każdy następny po 5 ent. — **Nadesłane** (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 ent. za każdy raz. — **Ogłoszenia i prenumeratę** przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Koperska 1. 11; w **Warszawie** biuro wydawnicze p. Adam rue de Varonne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Conrbevoi pod Parcem rue du Chemin de fer 44); w **Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schlegel, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w **Pradze** pp. G. L. Danba & Comp; w **Warszawie** przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

## Przegląd polityczny.

### Kraków 11 stycznia.

Cheąc zrozumieć przyczyny i przebieg krwawego starcia Anglików z Francuzami w zachodniej Afryce, trzeba w krótkości rozpatrzyć geograficzne położenie posiadłości obu narodów w tych stronach. Najważniejszą i najbogatszą częścią północno zachodniej Afryki należy do Francji, która posiada tam trzy rozległe kolonie, mianowicie Senegambię, Sudan środkowy i tak zwane „rzeki południa”. Ta ostatnia posiadłość graniczy z barziej na południe położoną angielską kolonią Sierra-Leone, która składa się właściwie z wąskiego nadbrzeżnego pasa, gdyż francuski Sudan odcina ją od łądnu, mianowicie od źródeł Nigru. Granicę pomiędzy Sudanem francuskim a Sierra-Leone nie są dokładnie wytknięte, a tylko konwencja zawarta w roku 1871 pomiędzy Francją a Anglią orzeka, że francuskie posiadłości sięgają na 10 kilometrów od lewego brzegu górnego Nigru. Kraje podległe obecnie Francji i Anglii w środkowej Afryce, stanowiły dawniej potęgę arabsko-murzyńską państwo Samorego, który został przez Francuzów kilkakrotnie pokonany i wypędzony w głąb łądu, dokąd dotychczas Europejczycy nie dotarli. Jednakże Samory nie zaniechał myśli odzyskania swego państwa i urzędu od czasu do czasu wyprawy, niszcząc i łupiąc osady, które uznały zwierzchnictwo Francji lub Anglii. W ostatnich czasach zarówno Francja, jak Anglia uzbudziły ekspedycje wojskowe przeciwko Samoremu, a oddziały, które tak nieszcześliwie zetknęły się pod Wariną, należą właśnie do składów tych ekspedycji. Po stronie angielskiej pułkownik Ellis prowadził kolumnę, złożoną z kompanii zachodnio indyjskiego pułku, stacyonowanego w Free town, stolicy Sierra-Leone i oddziału policji miejscowej. Przybywszy na pogranicze, Angliecy zostali kilku utarek z tak zwanymi Sofami czyli żołnierzami Samorego i zdobyli kilka osad, między innymi Warinę. W tym samym celu, to jest dla pokroczenia band Samorego, wysłał francuski komendant Sudań pułkownik Bonnie, porucznik pchoty marynarki Maritza, nie Maritza — jak pierwotnie doniesiono — z kilkudziesięciu negalskimi tyralierami na południe. Obie kolumny nie wiedziały o sobie. Spotkanie pod Wariną miało wynikiem nieporozumienia. Nie ulega już wątpliwości, że poręcznik Maritz wziął angielskich żołnierzy biało umundurowanych za Sofów i był przekonany, że ma przed sobą oddział Samorego. Omyłkę tę przypisał śmierci. Całe to zajście nie wywoła oczywiście żadnego międzynarodowego konfliktu. Oba interesowane mocarstwa zatwierdziły sprawę polubownie. Chodzi tylko o autentyczne stwierdzenie, czy starcie miało miejsce na ziemi, podległej angielskiemu zwierzchnictwu, czy też w sierz francuskich interesów. Ożóż Warinę zdobyli Angliecy nieledwie w wilię spotkania, nie była więc dotychczas w ich posiadaniu. Ponieważ zaś granica w tym miejscu wcale nie była wytknięta, przeto rozstrzygnięcie pytania, kto jest właścicielem tych krańców, nastroja niemałe trudności. Francuzi zarzucają angielskiej administracji kolonialnej, że nie zawiadomiła gubernatora Sudań o tak znacznej i ważnej wyprawie, jaką podjął pułkownik Ellis, i utrzymują, że angielskiej kolumnie nie było chodziło o walkę z Sofami, jak raczej o uprzedzenie Francuzów i zajęcie kilku spornych miejscowości dla stworzenia korzystnego dla Anglii stanu posiadania. Natomiast prasa angielska

rzeka na politykę Francuzów, którzy usiłują zaćścić kolonie angielskie w zachodniej Afryce i odciać je od łądu. Co do strony praktycznej tej sprawy, to w razie, jeżeli będzie stwierdzone, że spotkanie obu oddziałów nastąpiło na ziemi angielskiej, Francja da honorowe zadośćuczynienie Anglii i wypłaci pieniężne odszkodowanie rodzimym oficerom angielskim, którzy polegli w walce. Onegajd została otwarta sesja francuskiego parlamentu. Gmach Izby deputowanych, Palais Bourbon, był silnie strzeżony, a na galeryach widzów i korytarzach zarządono równie środki ostrożności dla zapobieżenia możliwym zamachom. Ponieważ wybór prezydium był według regulaminu tylko tymczasowy, przeto na pierwszym posiedzeniu Izby przewodniczył najstarszy deputowany, Blanc, który w krótkim przemówieniu wyzwał swych kolegów, aby unikali bezpłodnych rozpraw, dla umożliwienia pozytywnej pracy. Stanowczy wybór prezydium miał się odbyć natychmiast, ale w Izbie zabrakło kompletnie. Nie ulega jednak wątpliwości, że wybrani będzie Dupuy, prawdopodobnie przez akklamacyę, gdyż nie zgłoszono innych kandydatów. Wezwanie Blanca było, zdaje się, bezskuteczne, gdyż deputowany Gonjon wniósł odrazu dwie interpelacye „bezpłodne“, w sprawie zakazu wystawiania w teatrze miejskim w Rouen utworów dramatycznych, noszących tytuł: *Prusyca w Lotaryngii i Męczeńnicy strasburscy*. Interpelacye te dostarczą niezawodnie tematu do długich rozpraw. Prawdopodobnie także rząd złoży sprawozdanie o zajęciu pod Wariną w Afryce za chodniej.

## Sejm.

Z powodu otwarcia sesji sejmowej odbyły się we Lwowie wczoraj przed południem uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym obrządku i w cerkwi metropolitalnej św. Jura. W katedrze odprawili nabożeństwo X. infułat Mazurak w obecności JE. X. Arcybiskupa Morawskiego. Na nabożeństwie byli obecni: JE. p. Namiestnik hr. Badieni, JE. p. Marszałek krajowy ks. Enstacy Sanguszko i wielu posłów. Na nabożeństwie w św. Jura, które odprawił X. infułat Siengalewicz, byli obecni posłowie ruscy. Na gmachu sejmowym i ratuszowym powiewały flagi o barwach krajowych.

O godzinie 12 w południe sala sejmowa zaczęła zapelniać się posłami. Na lawie rządowej zajęli miejsca: JE. p. Namiestnik hr. Kazimierz Badieni, radca dworu hr. Włodzimierz Łoś i komisarz powiatowy Rainer. Wielu posłów wystąpiło w polskich strojach narodowych. Łoże i galerye zapelnione publicznością, wśród której przeważała pleć piękna.

Sesję sejmową zagalął marszałek ks. Sanguszko przemówieniem, które podaliśmy już wczoraj w telegramie w dosłownem brzmieniu. Następnie za brał głos JE. p. Namiestnik hr. Badieni i przemówił w te słowa:  
**Wysoka Izbo!**  
W imieniu rządu mam zaszczyt powitać was. Izbo. Mam nadzieję, że szan. Panowie racycie sobie słuchać nieco później zwolanie nasze go Sejmu względami, które były wyłącznym powodem tego opóźnienia. Rząd pragnął uszanować dni świąteczne obu obrządków i wiążące się z nimi świętami obyczaje narodowe, które posłów w kołach rodzinnych zatrzymują. Jeżeli wskutek

znanych wys. Izbie zmian politycznych, które w ostatnich tygodniach nastąpiły, czas do pracy dla wszystkich sejmów krajowych wogóle nieco skąpiej w tym roku wymierzonym być musiał, to dla nas wskutek zbiegu dopiero co przytoczonych okoliczności stał się czas do pracy jeszcze krótszym. Nie wątpię jednak, że gdyby zaszła tego niedozwolna potrzeba, mógłby się jeszcze Sejm nasz w późniejszych miesiącach zebrać po raz drugi, niezależnie od sesji przyszłej.

O przedłożeniach rządowych mowićbym na razie nie powinien, gdyż nie mam dotąd upoważnienia, by je do łaski marszałkowskiej złożyć. Wspomnę tylko, że pierwszy z projektów wywołany potrzebą stworzenia policji państwowej w Przemysłu, ma na celu, by gmina m. Frzemysł, korzystając z urzędujących tam organów, mogła na mocy ustawy krajowej przekazać tymże niektórym czynności, należące do własnego zakresu dzialania gminy. Zdawało mi się wskazanem tak w interesie budżetu gminy, jak i w interesie jej mieszkańców, że jakkolwiek będzie los przemian przedłożonego projektu, rząd policji państwowej w Przemysłu utrzymać będzie, a organa jej będą się ściśle ograniczały tylko do tych atrybucji, które według dzisiejszego stanu rzeczy im przysługują, o jakimikolwiek zatem wkraczaniu *jure caducuo* w atrybucye gminy mowy być nie może.

Drugi projekt zamierza znieść istniejącą do dziś jeszcze przy Namiestnictwie komisję krajową dla wykupna i regulacyi ciężarów gruntowych. Komisya ta była do pewnego stopnia związana ze sprawą indemnizacyjną. Rząd już przed laty kilku zamierzał zwrócić się do wys. Izby i ponowić to przedłożenie, które Sejm nasz już w r. 1875 uchwałił, a które tylko z powodu drobnych niedostatków formalnych najwyższej sankcyi nie było uzyskane.

Wstrzymywałem się dotąd z wniesieniem tego projektu ustawy, sądzę jednak, że obecnie, gdy fundusz indemnizacyjny zniknął wskutek konwersyi i fundusz krajowy musiałby ponosić koszty połączone z istnieniem tej komisyi, byłoby to czasie uchwalenie tej ustawy, która już wszystkie inne kraje koronne dawno przyjęły.

Ustawa ta oddaje judykaturę co do praw służebności, wyliczonych w patencie z roku 1853, o ile dotąd nie były zgłoszone, sądom cywilnym, kwestyę regulacyi czy wykupu, dalej kwestyę, czy ma nastąpić wykupno gruntem lub pieniędzmi, przekazuje projekt ten judykaturze Namiestnictwa. Nie potrzebuję dodawać, że cała ta sprawa jest niemal akademická, gdyż już z względu na czas ubiegły i potrzebę dostarczenia w kwestyach spornych świadków, którzyby zeznali o stanie faktycznym w latach krytycznych, trudno przypuścić, by kwestyie sporne pojawiały się mogły. Chodzi więc tylko o to, by z jednej strony oszczędzić funduszowi krajowemu niepotrzebny wydatku na utrzymywanie komisyi, z drugiej strony zapewnić stronom interesowanym na wypadek, gdyby się jaka kwestya sporna pojawiła, postępowanie sądowe skrócone, uproszczone, ochronić ich zatem od długotrwałego procesu cywilnego.

Przedkładałem, jak zwykle, w imieniu Rady szkolnej krajowej sprawozdanie o stanie szkół średnich i ludowych za ubiegły rok szkolny. Sporządzenie i zarządzenie Rady szkolnej krajowej

znajdziecie tam, Sz. Panowie, wyczerpująco przedstawione. Z mej strony dodać tylko mogę — że w dziale szkół ludowych zajmuję się Rada szkolna krajowa w tej chwili przedewszystkiem wprowadzeniem w życie nowych planów szkolnych, dostarczaniem potrzebnych, do tych planów zastosowanych książek, odpowiednio przygotowanych nauczycieli i czuwać, by myśl tych planów była stosownie pojęta, nie spaczona, lecz przeciwnie rozwijana się w kierunku, w jakim ją Rada szkolna widzieć rozwinięta pragnie. Brak nauczycieli oraz dotkliwiej czuć się daje, muszę jednak z radością zaznaczyć — że frekwencya w seminaryach wzrasta, a jeżeli propozycye Rady szkolnej krajowej tak w wys. Izbie, jak i u p. ministra oświaty, który z pewnością o nas łaskawie pamiętać będzie, znajadą uwzględnienie, potrafimy z czasem dostarczyć tylu i takich nauczycieli, jakich kraj i ludność domagać się od nas ma prawo.

W sprawach szkół średnich pracuje Rada szkolna dalekimi organizacyjnymi i systematycznymi i wytrwałymi, tak w kierunku pedagogicznym i dydaktycznym, jak i w kierunku wychowawczym. Rada szkolna nie spuszcza ani na chwilę z oka obowiązków, które na niej ciąży i apeluje tylko do społeczeństwa i rodziny o wytrwałą pomoc, opartą na zaufaniu i szczeroci.

W tym dziale może bardziej jeszcze niż w innych liczy Rada szkolna na silne poparcie p. ministra oświaty, bo kwestya budynków gimnazjalnych staje się coraz bardziej piekąca, a chociaż gminy nasze miejskie wiele pod tym względem ofiarności okazują, to niestety nie zawsze środki materialne odpowiadają zamiarom i dlatego tu bardzo obita pomoc państwa jest nieodzowna i musi być nagła.

Dwuokrotnie uchwalana rezolucya sejmowa w sprawie umundurowania młodzieży szkolnej została w ostatnich dniach uwzględniona, za co niech mi będzie wolno w imieniu Rady szkolnej złożyć z tego miejsca niniejszem podziękowanie JE. p. ministrowi oświaty.

Sprawa szkół fachowych musi, mojem zdaniem, nieopóźnienie w najbliższej przyszłości być uregulowana. Nie chcę w tej chwili zajmować wys. Izby dłużej tą kwestya, bo nie da się ona w kilku słowach przedstawić; mniemam zresztą, że będę miał sposobność zapatorywania moje we właściwej chwili rozwinąć; chciałem tu tylko zaznaczyć, że ta sprawa na nas czeka i uregulowana być przez was, szanowni panowie, mojem zdaniem, winna.

Pożyczka propinacyjna amortyzuje się normalnie, fundusz rezerwowi wzrasta, wynosi obecnie wraz z zasobowym przeszło 9 milionów, dzierżawny wypłacają się dość regularnie, czynsz dzierżawny roczny wynosi 3,540,000 zhr., a załębności do końca r. z. wynoszą 20,000 zhr.; jeżeli zaś potrącić załębności ostatniego kwartału, wynoszą one tylko około 9,000 zhr., co po upływie lat czterech od wydzierżawienia można nazwać wynikiem korzystnym.

Uprawieni mają jeszcze do odebrania około 350,000 zhr. w gotówce i 580,000 zhr. w obligacyach.

Niestety, nie obeszło się i w roku ubiegłym bez dotkliwych dawno kłósk i szkód w kraju naszym. Rząd już dwukrotnie asygnował znaczniejsze kwoty dla niesienia pomocy dotkniętym; z kwot tych pierwszą wydano już w jesieni, drugą mamy do dyspozycji na wiosnę; nie wątpię, że wysoka Izba uchwali Wydziałowi krajowemu do dyspozycji na ten sam cel fundusze, a celem tym będzie, na co się szanowni panowie z pewnością wszyscy zgodzić racycie, nie powetowanie, cho-

ciażby tylko w małej części, doznanej szkody, lecz ułatwienie wyżywienia tam, gdzie wszelkich zasobów i zarobków braknie, lub dopomożenie do zasiania, gdzieby to własnymi siłami miało się okazać niemożliwem. Daleki jestem od zamiaru lekceważenia sobie kłósk, które rolników w ostatnich latach nawiedzają; znam dokładnie oplakane stosunki, panujące w wielu okolicach kraju, pragnę tylko, aby wysoka Izba, wraz ze mną, nie przykładała innego znaczenia do tych udzielanych, czy to z funduszy państwowych, czy krajowych, zapomóg, jak to, które one rzeczywiście mieć mogą, i byśmy wspólnie wszystkie nasze siły intelektualne, materialne i moralne obracali na dźwiganie się, pomimo kłósk, i bez zapomóg, bo nie tędy droga do lepszej doły. Zapomoga, to niestety życie konieczne, chodzi o to, by ją zrobić zlem możliwie małym i ograniczyć do prawdziwej konieczności. Mojem zdaniem, skuteczniejszą jest pomoc fakt, że w ostatnich latach picie, poza wszelkimi subwencjami, na budowę dróg asygnowanemi z funduszy tych zapomogowych, dla dostarczenia ludności zarobku, wybudował rząd z funduszy państwowych 134 kilometry dróg muirowanych, przez tego subwencyonował z funduszy państwowych budowę 36 dróg i mostów krajowych, powiatowych i gminnych, postawił niestniejące dotąd komunikacye mostowe na rzekach: Sanie, Dniestrze i Swicy, razem mostów pięć i uregulował około 140 kilom. rzek, niemniej wykonał 19 przekopów, w długości około 10 kilom., wydając na to w tych pięciu latach kwotę 4 milionów zhr. Do cyfr tych nie wliczam kosztów utrzymania wszystkich istniejących dróg państwowych i dawniejszych regulacyi wodnych.

Że kłeska elementarna była znaczna, dowodem, że podatki realnych, to jest gruntowych i domowych wpłynęły w pierwszych jedenastu miesiącach roku ubiegłego o — 199,349 zhr. mniej, niż w tym samym okresie roku poprzedniego, a o 318,127 zhr. mniej od preliminarza.

Odpisano zaś już dotąd podatku gruntowego 1,237,775 zhr. Ze starano się robić wszelkie ułatwienia pod względem formalnym, dowodzą cyfry, bo na 5011 wypadków odruczone tylko 271 poddań, z powodu spóźnienia. Przyczyłem cyfry powyższe w odpowiedzi na nieuchwytnie zarzuty, które wprowadzić nie było po prostu, ale manowcami do mnie dochodziły i pragnąłbym przy tej sposobności powiedzieć jeszcze słów kilka o tej sprawie. Zdaje mi się, iż nie byłoby może wskazywania rzucać w masy jakieś bliżej nieokreślone hasła, że władze skarbowe zanadto ściągają podatki, lub że należy się starać o wstrzymanie tego ściągania, lub nareszcie, że p. minister finansów polecił, by podatki nie ściągali, lub by je ściągali ostrożnie. Raczcie mi, szan. panowie, wierzyć, że wszelkie pogadanki o jakiejś srbie podatkowej, którą się systematycznie bez wyroznoślności i nie uwzględniając stanu faktycznego, przykręca, są niezasadzone. Że są pewne uciaźliwości, z ustaw i przepisów wynikające, zaprzeczyć się nie da, ale czy można od dobrej lub od starającej się być dobrą administracyi żądać, by tych przepisów dlatego nie wykonywała; czy tedy ma prowadzić droga do zmniejszenia tych uciaźliwości? — Zaprzeczyć się także nie da, że w tak wielkiej maszynie administracyjnej, jaką jest administracya skarbowa w Galicyi i wobec faktu, że przeważny zakres dzialania tej administracyi popularnym być nie może, niepodobna się utrzedzić, by pojedyncze kółka nie skrzypiały, by pojedyncze niższe organa nie zapoznawały czasami swych obowiązków i by wskutek tego nie dzialo się, lub nie

## FELIETONOWY ŚWIAT.

(10) Przez Kazimierza Ehrenberga. (Ciąg dalszy).

Świt, który ubarwił już karminem powierzchnię drobnych chmur, przywoływał napowrót do przytomności myśli Sielnickiego, obłąkane w fantastycznych przestworach. Nieokreślone uczucia składały się teraz razem w smutek, pełen cichego szęszęcia i niewypowiedzianej poezyi. Był to smutek nietyle nad sobą, ile nad światem, zanurzonym w atmosferę życia, która jakby kława, rzucana na dach ludzki, zabija go, wiezi, lub spotwarnia; smutek, pełen egoistycznej radości, że z pomiędzy tak wielu, jeden choć tylko wyrwał się z pod tej zmyry, trapiącej ludzkość i oddycha czystem, świeżem powietrzem ciszy.

Połączenie się z przyrodą! Znaturalizowanie bytu! Może to jest ucieczka z pod sztyndaru, może to naprawdę sprzeniewierzenie się przynaczeniu ludzkości! Pomimo to dla natur, niemających sił do walki, oto najszczytniejsze hasło filozofii! Tak jak kalecy cialem wolni są od walki za świętość praw najdroższych, tak samo kalecy ducha powinni ustąpić z szeregów, idących ze zwątpieniem w bój o postęp, dobro i tryumf świata. Jestem kaleką ducha; jakieżby to było okrucieństwo, gdybym musiał dźwigać broń, pod którą ciężarzem upadam. Dochodząc do domu, uczył Sielnicki silny ból głowy i dziwna duszność. Przed samym progem porwał go kaszel męczący i tak głomy, że Kitty zerwała się z łózka, bosemi nogami wybiegła i uchyła drzwi od swego pokoju, zawołała przestraszonym głosem:

— Ach, Boże! z tym człowiekiem! Modliłam się jak do świętego, żeby się szanował i po tych błotach nocą, jak niespełna rozum, nie biegał. Połóżże mi się pan do łózka, bo mi pan tu jeszcze kiedy skonasz w tem pustkowiu.

W bładem świetle poranku wydała się Sielnickiemu ta dziewczyna, jakby widmo życia, ciągnące go napowrót w ten sam wir, z którego się ledwie wydostał. Hamując ponowny wybuch kaszlu, po raz pierwszy odezwał się do niej tak zimno:

— Moja kochana! Idź spać, kiedy nie lepszego nie masz do roboty, a o mnie się nie troszcz. Wziąłem cię ze sobą nie na to, żebyś mnie zanudzała swoją troskliwością.

— Co się panu stało! Mucza jaka mojego pana Pawła ugryzła? Naturalnie, że pójdę spać, bo nie na co innego Pan Bóg ludziom dał noc i pan by rozumnie zrobił, gdyby nocą ucieżwie używał.

Zanim usnął, rozważał Sielnicki tak pojętą teoryę nocy i zastawiał ją z tą, jaka się w jego wyobraźni zrodziła. Dziwił się, jakim sposobem to stać się mogło, że ludzie do tego stopnia nie pojmują owego ogromnego czaru, jaki tkwi w majestacie nocnej ciszy. Wyobrażała ją sobie jako „piaszcz dla zbrodni i zdrady“, jako poure umysłowanie ciemnych stron życia, jako martyj i przykry sen przyrody, podczas gdy w niej tyle piękna, tyle poezyi, tyle radości, tyle spokoju. A jeżeli pomiędzy tymi, co jej nienawidzą, są także tacy, którzy ją kochają, to ją kochają jak kochankę, która się pogardza; szukają jej uroku tam, gdzie ich jest najmniej i zamiast zatopić się w blasku gwiazdzistych widoków, poją się żarem gazowych płomieni i elektrycznych łun; zamiast zanurzać się w jej ucieszeniu, sprawiają orgie żądzom; zamiast ubóstwiać noc, bliżnią jej i mają jej błogosławieństwo.

Wśród tych myśli wytało mu się, że nagle znalazł się wśród bułwano, tryskających snopami promieni z jaskrawych latarni i świetlanemi falami iluminowanych okien; przed sobą widział fantastyczne ognie sztuczne na tle bardzo pochmurnego nieba, które stanowiło przykry kontrast do tego przychłodzenia ziemi nieprzyjemną światłością. Otaczał go tłum kobiet o twarzach znanych mu kie dysł, dziś przyćmionych ogniem wspaniałych brylantów, umieszczonych w uszach i u szyi. Wznosił się zewsząd wielki krzyk i wielki gwar; ogniste wozy na kołach płomienich krzyżowały się z przerażliwym turkotem, spijac grad skier, rozpryskujących się w kaskady. Jedna z tych skier, prawie kula paląca się, wpada z siłą na dach obrzydliwego pałacu. W jednej chwili cała ulica zajęła się pożarem, gnany w przestrzeń przez szalejącą i gwizdzącą wichur. Po nad tym obrazem unosiła się wielka, ciemna postać, pełna przejrystości, ciszy i smutku, i zdawała się mówić: Ja jestem noc, którą niepokoją i dręca...

Nazajutrz Paweł był tak chory, że już nie mógł podnieść się z łózka. Czuł gorączkę i niemoc. Kitty przerażona, straciła głowę i była zupełnie bezradna. Załamywała ręce i stała we drzwiach pokoju, wstrzymywaną instyngnową obawą. Z rozcochranymi włosami, zalewając zarzuciwszy lekki stanik, wpatrywała się pełnym przerażenia wzrokiem w chorego; przypuszczała, że to jest straszna jakaś zaraziła i śmiertelna choroba, przed którą już nie było ratunku. Sielnicki nie miał siły myśleć; wpatrywał się więc w kalejdoskop dziwnych haftów, jakie mu się przed oczyma roliły, z obojętnością i rezygnacyą zupełną. Uplynęło dobre pół godziny, zanim Kitty zdecydowała się ubrać i pójść do miasteczka po doktora. Ubięrała się długo i starannie, zakracając grzywkę przed lustrem i uśmiechając się do siebie załotnie. Już przed samem wyjściem okazało się, że się w toalecie coś zepsuło. Trzeba było poprawiać i przesywać, tak, że lekarz nie pierw przyszedł aż o zmroku.

Z miasteczka do osobobnionej willi, którą zajmował Sielnicki, był w istocie spory kawał drogi. Willa ta należała dawniej do emerytowanego wojskowego, który w niej spędził ostatnie lata życia, a umierając, rozporządził, aby była sprzedana i pieniądze przeznaczone na dobroczynność. Właśnie wtedy, kiedy Sielnicki zjawił się w tych okolicach, szukano dla niej kupca; żydek, który zaraz na pobliskiej stacyi kolei żelaznej zajął się dziennikarzem i towarzyszącą mu dziewczyną, ofiarował się na faktora. Willę sprzedano z całym urządzeniem, bardzo gustownem i bardzo porządnem, a Sielnicki bardzo był zadowolony, że trafił na tak pomyślną sposobność. Kitty bała się w niej mieszkać; ani psa, ani stróża, ani żadnego mężczyzny, którzyby przed złodziejami pilnowali, którzyby przed rabusiami obronili. Ale pan Paweł ani chciał o tem słyszeć, żeby przyjmować służbę i otaczać się twarząmi obcemi. Tak więc żyli zupełnie sami, pomimo nieprzerwanej trwoży pochliwej Kitty.

Dziwna para, która zająla willę nieboszczyka generała, była w miasteczku przedmiotem wielkiego zainteresowania; opowiadano sobie, że to jakiś wielki pan z bardzo dalekich stron, popelnitwie mezialians wbrew woli rodziny, usunął się aż tutaj, aby spokojnie używać szczęścia z ple-

bejuszowską małżonką. Pani adwokatowa opowiadała z szczegóлами całą tragedyę, przez jaką przepadły musiata młoda para; Sielnicki w tem opowiadaniu wyniesiony został do godności księżęcej, czemu zresztą wierżono tem chętniej, że widział się Sielnickiego młodo istotnie na pierwszy rzut oka arystokratyczną dystynkcyę. To też łatwo można pojąć wrazenie, jakie wywołała wiadomość, że „młoda księżna“ zjawiła się w mieście, że była u doktora i że, nie zastawszy go w domu, prosiła, aby po powrocie zechciał jak najprędzej przyjść do willi „do ciężko chorego.“

Doktor Warski, zbadawszy pacyenta, stwierdził tylko przebieżenie zwykłe, bez żadnych groźnych objawów, jakkolwiek stan pluc chorego bardzo łatwo doprowadzić mógł w istocie do ciężkiej choroby. Kiracya musiała być troskliwa i staranna i dlatego lekarz zapowiedział codzienne wizyty. Ochodząc, zwrócił się do Kitty:

— A jak się już uporam z chorobą, która zapewne przedko się skończy, będziesz pani musiała lepiej pilnować męża, niż dotychczas, bo gdyby on tak mało uważał na siebie, jak dotąd, przy jego słabej kompleksyi pierstowej mógłby wpaść w cierpienia, których ani ja, ani wszyscy lekarze świata nie byłiby w stanie uleczyć.

Kitty pokonywała jak tulipan, ale nie śmiała lekarsko wypraśnidz z błędn. Baknęła kilka słów niezrozumiałych, a upewniona, że nie grozi jej niebezpieczeństwo zarażenia się, usiadła u węgłowia chorego; oparłszy głowę na obu dloniach, wpađła w zamysłenie głęboke. Jakby to dobrze było, gdyby ona została żoną tego pięknego pana, który jej się podobał tak bardzo, że zdecydowała się z nim uciekać gdzieś na kraj świata i nudzić się tak bez końca, jak się teraz nudzi. Jakby on się z nią umiał zupełnie inaczej obchodzić, niż się umiał teraz; jakby to ona umiała nad nim zapanować i namówić go, ażeby wrócił do stolicy, ażeby się bawił, bawił, ażeby do straty bezu. Naturalnie musieliby się bawić razem, bo bez niego zabawa nie ma ani połowy swego uroku, a z nim plynęłaby tak słodko, on jest taki ładny i elegancki i delikatny i taki miły w każdym słowie, taki przyjemny w każdym ruchu, że drugiego takiego z pewnością nie znalazłaby nigdzie. A że tutaj nawet z nim trochę jest nudno, cóż dziwnego? Nawet sowidzwał z kalen-

darza osowialy w takiej samotni. Dobrze to było z początku, ale to tak do końca wytrzymał będzie trudno. Do końca, to znaczy, do końca lata. Bo przecież ani mowy o tem być nie może, aby zimy się doczekał w tej głuchej puszczy. Przyszłoby chyba rozum stracić z tych nudów śmiertelnych.

Przypomniał jej się pierwsze spotkanie z tym pięknym mężczyzną, który leżał teraz przed nią z twarzą bladą, oczami zamkniętymi, jakby trup... Błady bo był zawsze, ale było w nim wtedy tyle życia, oczy sypały takie iskry, że ona, przywczajona do najbardziej wyzywających i bezczelnych spojrzeń, tego jednego po raz pierwszy w życiu doprawdy się wytrzymała nie mogła. Rozmawiał z nią obojętnie i chłodno, tak, jak się zwykle rozmawia z kelnerką z piwniarni wtedy, jeżeli się nie ma ochoty jej zaciepić, a o niej wiedzili ludzie, że jej zaciepić nie można, bo kłuta tak, jak osa. Nagle w ciągu rozmowy zapamiętał jej się ten złąd, ni zowad, czyby nie chciała rzucić służby i pojechać z nim daleko. Nie wiedzieć czemu krew jej uderzyła do głowy i zmieszala się tak, jakby jeszcze dzieckiem była i jakby nie rozumiała, co właściwie powinna była odpowiedzieć. On ją tymczasem ujął w dół i mówił jej półgłosem, że ma już dosyć tych pań z salonów, które porządnie go nudzić zaczęły i które nawet szczerze kochać nie umieją, że on sam właściwie jeszcze żadnej z nich na prawdę nie kochał, a pokochoał chciałby, bo mu się życie przykrzy bez miłości... Więc chociaż umierającemu ojcu przysięgła, że już więcej nie wróci na drogę, na którą już weszła i z której ją poezycy ojczysto łązami i problemami nawrócił, o przysięgnięciu o ojcowskich kalekacyach i placach zapomniła teraz zupełnie, tak jej się ten pan okropnie podobal i tak do niego przylgnęła. Już w kilka dni żal ją wielki ogarnął i spłakała się na cmentarzu, ale sobie powiedziała odrazu, że co się stało, to się odstąpić nie może. Drugi raz już tak się z sobą przemagać nie będzie, boby ją to teraz kosztowało jeszcze więcej, niż wprzódy, a pytanie, czyby się choć udało, bo już przy niej nikogo nie było, coby ją wesprzeć i przytulić mógł do siebie, jak wtenczas.

(Ciąg dalszy nastąpi).







Ślub. W sobotę o godz. 12 w południe odbył się w Wiedniu w domowej kaplicy X. Arcybiskupa Angerera ślub córki szefa sekcji w ministerstwie oświaty...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. W piątek 12 b. m. widowisko popularne: Przyjaciele Hioba, komedia w 2 aktach przez Adama Asnyka...

na drodze powiatowej Pilzno-Radomyśl, w Kolbuszowej na drodze powiatowej rzeszowsko-kolbuszowskiej. Wydział krajowy wniosł projekt ustawy, mocą której gminie miasta Strusowa zezwala się pobierać na pokrycie potrzeb gminnych...

Wiedeń 11 stycznia. W ciągu ostatnich dni odbywały się w dziekanacie tutejszego filozoficznego fakultetu obrady delegatów wszystkich austriackich wydziałów filozoficznych...

nych zarobku robotników zgromadziła się przy ratuszem i żądała wśród manifestacyjnych okrzyków zatrudnienia. Tlum rozproszył się w spokoju. Palermo 11 stycznia. W całej Sycylii panuje zupełnie spokój.

W wagonie zmarła onegdaj pani Emilia Bystrzanowska, 34-letnia, małżonka kupca Wł. Bystrzanowskiego z Sosnowca w Kongresówce. Bystrzanowska bawiła od kilku tygodni na kuracji w San Remo.

— Dnia 10 stycznia pochmurno, termometr od -11-2 doszedł do -7-0 C. Barometr wysoko; o godz. 7-iej rano dnia 11 stycznia stan jego był 756-2 mm., termometr -10-0 C. Wiatr wschodni.

W końcu przystąpiono do wyborów. Sekretarzami zostali wybrani: Paszkowski, Słonecki Jan, Trzeciński, Siczyski.

Wiedeń 11 stycznia. Trybunał państwa rozstrzygnął, że przez rozporządzenie ministerialne, dotyczące rozwiązania stowarzyszenia Germanenbund w Salzburgu, nie nastąpiło naruszenie ustawy zasadniczej o wolności stowarzyszeń.

Ud Administracji „Czasu“. Na Ogrzewalnię Brata Alberta nadesłał dla nabiedniejszej Ws. 5 zlr. Posyłam dla biednej rodziny Andrzejek, która się ogłaszała w Czasie, 3 zlr. M. S.

Z TEATRU.

Flipotta, komedia w 3 aktach J. Lemaître'a. Po raz pierwszy w nowym teatrze zła wczoraj współczesna komedia francuska. Zarówno wyborem sztuki, jak jej przedstawieniem, złożyła dyrektorka dowód, że i ten rodzaj literatury dramatycznej, za dawnych dobrych czasów krakowskiej sceny tak doskonale rozumiany i grywany, doznał się znowu należytego zrozumienia i traktowania.

Do komisji budżetowej (18 członków) wybrani: Abrahamowicz, Badiński Stanisław, Chrzanowski, Czyżewicz, Dunajewski Julian, Goldman, Jędrzejewicz Stanisław, Kowalski, Kozłowski Włodzimierz, Paszkowski, Marchwicki, Romańczuk, Scipio, Skrzyński Adam, Skalkowski, Stadnicki Jan, Szczepanowski, Zagórski.

Do komisji gminnej (9 członków) wybrani: Łęczyński, Dzieduszycki Wojciech, Fruchtman, Pilat, Potoczek, Rayski, Rozwadowski, Teliszewski, Tyszkiewicz.

Praga 11 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu wnieśli deputowani Palfy i 48 towarzyszy kontr-protest przeciwko znanemu protestowi Waszatego w sprawie deklaracji marszałka krajowego co do traktowania wniosków piśmnych.

Wspomnienie pośmiertne. Dnia 2 b. m. zmarła w naszym mieście po długich cierpieniach Olimpia z Kodrębskich Tytusowa Dobrzyńska, b. właścicielka dóbr Jurków w powiecie brzeskim.

Zaburzenia w Pradze. Ulice Pragi były wczoraj po południu widownią rozruchów, które przybrały znaczne rozmiary. Powodem zaburzenia był pogrzeb infanterzysty Sebastjana Mattouszka, który zginął w starciu ze strażnikiem policyjnym.

Do komisji prawnej (9 członków) wybrani: Dworski, Fruchtman, Klemensiewicz, Krynicki, Lenartowicz, Czajkowski Władysław, Rożankowski, Weigel, Zoll, Żywicki.

Do komisji administracyjnej (18 członków) wybrani: Dworski, Horodyski Bronisław, Jędrzejewicz Adam, Koziebrodzki Szczyński, Leski, Onyszkiewicz, Pilat, Popowski, Romer Gustaw, Szczyński, Teliszewski, Torosiewicz Mikołaj, Trzeciński, Wiktor, Wodziecki Antoni, Zbyszewski, Ziemiakowski, Żywicki.

Berlin 11 stycznia. Profesor Virchow zasiadł na infuencję. Stan zdrowia dzisiaj nieco poprawił się.

Z powodu częstego wystąpienia influenzy i innych nieżytychowych zaslabił zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, że znakomity znany sok przeciw kaszlowi Wilhelma Schneeburga-Krauter-Allop z apteki Franciszka Wilhelma z Neukirchen w Dolnej Austrii jest do nabycia w każdej aptece po 1 zlr. 25 ct. (115)

Prawo własności literackiej według prawodawstw rozmaitych państw różnie ma naznaczone granice swego trwania. Zestawia je w jednym z ostatnich numerów pismo General-Anzeiger, organ księgarzy niemieckich. I tak: w Niemczech, Austrii, Francji i Szwajcarii ustaje prawo własności literackiej po śmierci autora w 30 lat; w Wielkiej Brytanii w 7 lat, lecz cały okres trwania musi obejmować najmniej 42 lata; w Hiszpanii w 80 lat; w Belgii w 50 lat; we Włoszech w 40 lat, lecz cały okres trwania musi obejmować najmniej 80 lat; w Szwecji i Rumunii w 10 lat; w Rosji i Norwegii w 50 lat; w Stanach Zjednoczonych w 28 lat, lecz na żądanie autora lub spadkobierców może być termin przedłużony do lat 42. W Danii i Holandii cały czas trwania prawa własności autorskiej oznaczony jest na 50 lat.

Do komisji drogowej (14 członków) wybrani: Jędrzejewicz Adam, Borkowski, Gniewosz, Gnoiński Wincenty, Midowicz, Krzysztofowicz, Jędrzejewicz Franciszek, Męciński, Romer Gustaw, Sala, Siczyski, Skrzyński Zdzisław, Struszkiewicz, Torosiewicz Emil.

Do komisji gospodarstwa krajowego (18 członków) wybrani: Antoniewicz, Dydyński, Goralski, Gnoiński Jan, Rutowski, Lange, Polanowski, Jędrzejewicz Stanisław, Puzyna, Rosenstock, Sapieha, Stadnicki Stanisław, Struszkiewicz, Schnell, Tarnowski Jan, Vivien, Brykoczyński, Zamojski.

Berlin 11 stycznia. Prokurator państwa wniosła przeciw rektorowi Ahlwardtowi i pisarzowi Schwennhagen-Podgorskiemu oskarżenie o obrazę ministra Miquela.

Zakład dentystyczny ul. Straszewskiego l. 27 naprzeciw Nowego Uniwersytetu. (107 3-4) Od 1 stycznia b. r. ordynuje od 10-12 i od 2-4, w niedziele i święta od 9-11. Dr W. Łepkowski, b. asyst. kliniki chirur. Uniw. Jagiell.

Zbójca jako zakonnicca. Budapesti Hirlap donosi o następującym fakcie, który się stał w wiosce Boglar, komitatu peszteńskiego. W piątek wieczór zeszłego tygodnia przyszła do wójta miejscowego zakonnicca i poprosiła o nocleg. Wójt kazał jej dać kolację i osobny pokój na nocleg. Młody parobczak, służący wójta, zaciekawiony niezwykłym gościem, zakradł się do pokoju, gdzie zakonnicca miała nocować i schował się tamże. Gdy zakonnicca miała się kłaść do snu i zdjęła swój habit, zobaczył ukryty parobczak z przerażeniem, że wrzeczka zakonnicca jest mężczyzną, który wyjął z pasa parę rewolwerów i położył na stole. Nie myśląc długo, parobczak wyskoczył ze swego ukrycia, chwycił rewolwer i wypalił w łeb owemu gościowi, który też od razu padł trupem. Następnie parobczak dał jeszcze parę strzałów przez okno i widział kilku drabów umykających przez płot.

Wiedeń 11-go stycznia. Pociąg pośpieszny, którym jechałem z Krakowa do Wiednia, wycołał się wczoraj o g. 3 1/2 po południu za stacją Wagram, 19 kilometrów przed Wiedniem. Dwa wagony osobowe spadły z dość wysokiego nasypu. Nikt nie zginął. Kilka osób lekko rannych. Przyczyną wypadku miała być źle nastawiona zwrotnica.

Wiedeń 11-go stycznia. Fremdenblatt zaprzecza z całą stanowczością doniesieniu o rzekomym zamierzonych wielkich zmianach osobistych w armii z powodu zaprowadzenia normy co do wieku wyższych dowódców i pensjonowania kilku kandydatów korpusu.

Wiedeń 11-go stycznia. Arcyksiężna Augusta przyjmowała dziś w południe w Burgu w obecności arcyksięcia Józefa Augusta ciało dyplomatyczne.

Zginął Brelok srebrny w kształcie medalika, wielkości 20-centówki, z datą 23/1 1893 na jednej stronie, a na drugiej bratek emaliowany. Rzecz pamiątkowa. Łaskawo znalazła raczy oddać tę zębę do biura Drukarni „Czasu“ za wynagrodzeniem 2 zlr.

Nekrologia. Brat Remigusz Sorwowski, kapucyn-jubilat, przeżywszy lat 81, w zakonie 60, opatrzone świętymi Sakramentami dnia 11 b. m. zasnął w Panu. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w sobotę dnia 13 b. m. po odbytem Nabożeństwie na cmentarz krakowski.

Wiedeń 11-go stycznia. Według Budapest Correspond., ministrowie Wekerle i Plener konferowali wczoraj po południu w sprawie rozmaitych kwestyj finansowych.

Wiedeń 11-go stycznia. Według Budapest Correspond., doniesienia dzienników, jakoby ministrowie spraw wewnętrznych austriacki i węgierski zajmowali się kwestyą zaprowadzenia metopulu wyrobu wszystkich materiałów wybuchowych, są pozabawione wszelkiej podstawy.

Wiedeń 11-go stycznia. Wczoraj rozpoczął się proces anarchysty Vaillanta. W celu ustąpienia Pałacu Sprawiedliwości przed zamachem, poczyniła policja nader obszerne zarządzenia. Oskarżony daje zachwałę odpowiedzi. Vaillant zaprzecza, jakoby otrzymał pieniądze na przygotowanie zamachu, oświadcza, iż chciał tylko zranić deputowanych i nie przyznał się do zamiaru zabójstwa. Oskarżony twierdzi, że rzucił bombę w sali posiedzeń parlamentu, gdyż pozabawiony zarobku, nie mógł żywić rodziny; następnie odczytał pismo, w którym potępia obecny porządek społeczny i rozwija pogląd nowo organizacyi społeczeństwa. Przesłuchanie świadków nie przyniosło nowych szczegółów. Prokurator generalny wniósł karę śmierci. obrońca Vaillanta, adwokat Labori, podnosi, że oskarżony nikogo nie pozabwał życia, więc wyrok śmierci nie może być na niego wydanym.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 11 stycznia, 2 godz. 30 min. po południu. str. et. str. et. Anglobank . . . . . 154 76 Union . . . . . 260 — Bankverein . . . . . 217 95 Akcy Bank Landerbank . . . . . 258 76 Akcy ban. austr.-w. 1030 „ kol. Kar. Lud. 216 — kredytowe . 355 75 „ lwowsko-czerwiowieckiej . . . . . 964 — Londyn . . . . . 124 20 „ połudn. . . . . 110 62 Napoleony . . . . . 9 88 Elbethal . . . . . 245 — Dukat . . . . . 5 86 Nordbahn . . . . . 2980 Marki . . . . . 60 95 Staatsbahn . . . . . 813 76 4% Renta węg. kor. 94 85 Alpin . . . . . 54 60 4% „ „ złota 117 — Akcy tytoniowe . . . . . 119 75 Losy prem węg. . . . . 148 — Ruble . . . . . 133 — Losy tureckie . . . . . 58 10

Table with columns: Kurs walut i papierów wartościowych, Wskazanie, placę żądaj, and various exchange rates for different currencies and securities.

Table with columns: Obligacje, placę żądaj, and various bond rates and terms.

Table with columns: Cennik lwowskiej Izby handlowej, placę żądaj, and various market prices and exchange rates.

Table with columns: Kurs giełdy wiedeńskiej, placę żądaj, and various stock market prices and exchange rates.

Table with columns: placę żądaj, and various market prices and exchange rates.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.



152-2-2
Za duszę 5 p.
hr. Michała Soltana
Msze święte
w kościele OO. Kapucynów
w piątek dnia 12 stycznia b. r.
o godz. 11 zrana.

Ważne dla rodaków.
Celem godnego uczczenia świątecznej rocznicy powstania pod wodzą T. Kościuszki, Komitet wydawnictwa Biblioteki Arcydiekana postanowił najpatriotyczniejsze dzieło sztuki polskiej „Pochód na Sybir” Grotgera, uprzedzić jak najszerszemu kołu społeczeństwa polskiego, a mianowicie obraz wielkości metrowej w dzieło graniczne (jak sztych) za cenę 1 złr. 25 ct. z przeliczeniem do czasu książki Kenana rozehdł się po całym świecie w cenie po 4 złr. za egzemplarz. Patrzcie na to dzieło, rzekł Libelt: „i w głazie obudzi się uczucie Polaka.” W Krakowie nabywać można to dzieło: Rynek Nr. 45 I piętro. Zamówienia i przesyłki kwoty 1 złr. 25 ct. z przeliczeniem należy do adresem: Adam Kacurba, Kraków. (130-3-3)

Poleca się miłośniczce
publicznemu bardzo nieszczęśliwa rodzina, mąż od roku chory na suchoty, żona słabowita, dwoje drobnych dzieci. Komorne oddawna zaległe. — Adres: Ondraczek, ul. Długa 39. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Czasu”. (114-2-3)

Podaje się do wiadomości stron interesowanych, że od 15 stycznia 1894 r. listy, telegramy i przesyłki, przeznaczone do Wysocka, odbierane będą na poczcie w Surochowie, a nie jak dotychczas w Radymnie. (113-2-2)

Zarząd Dóbr Wysockich
J.W. Hr. Stefana Zamochowskiego,
o. poczta Surochów.

Zarząd dóbr Wielka wieś,
p. Wojnicz,
ma do sprzedania 150 kóp łąk sosnowych i modrzewiowych, od 8—12 metrów długich, 10—15 emtr. średnicy w okrągłym stanie, po cenie 7 zł. 50 c. za kopę łąk sosnowych, a po 12 zł. za kopę łąk modrzewiowych w lesie. — Bliższe warunki oznajmi Zarząd dóbr zgłaszającym się listownie lub osobiście. (2965-3-3)

Dla
spekulantów giełdowych
niezbędna jest
„NEUE FORTUNA”
finansowe pismo fachowe.
(XVII rocznik).
W Wiedniu, I, Adlergasse 5.
Nra okazowe darmo. (52-59-100)

Półgąski
przewyborne, na sposób amerykański, nadziewane indykami, kapłonami, kawkami, panterkami (forma rulsady). Wędzone mogą wiesić cały rok. Szuka kilowa 2 zia.
PASZTET
z gęsiich wtródek, z drobiu i zwierzyny, wyborny. Puszki gliniane po 1 zł. 1-50. Puszki lutowane z kluczycami po 85 ct. i po 45 ct.
BULION
przewyborny z smacznego drobiu dla chorych kilo 10 zia., Nr. 00 z trufkami zia. 7-50, Nr. I taki sam bez trufki zia. 6-50. Nr. II wyborny zia. 5-50. Wyrob Mazimierz Mateczynskiej, sprzedaje Zarząd Dworu Łępszyn, Brzeżany. (2706-18-24)

WILHELM MAAGER'S
DORSCH
Leberthran
Innen auf der Flasche
W. Maager w Wiedniu, III, 3, Hemarkt Nr. 3.

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie dla kościołów wilgotnych, są niezmiernie
Stacye Drogi Krzyżowej
emalowane na cynku,
w ramach zwykłych, gotyckich lub romańskich, wyrabiane obecnie w Paryżu.
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr Wład. Milkowskiego
w Krakowie
na żądanie przesyła bezpłatnie jedną stacyę na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowaną. (120-1-6)

Lekeyj tańców
ndziela Józefa Ekerowa przy placu Szczepańskim Nr. 9, I p. (153-1-14)
Osobne godziny dla dzieci.

Nauczycielkę Polkę wychowaną we Francji, wysoko muzykalną — mam zaraz do umieszczenia.
AGENCE INTERNATIONALE
Mme de SIKORSKA, Cracovie,
Hotel de Saxe. (155-1-3)

Osoba w śred. wieku, wdowa po urzędniku, poszukuje posady jako bona, zarządczyni domu lub jakiegokolwiek zajęcia. R. B. w Krakowie, ul. Rakowiecka Nr. 13. (145-1-3)

Grobowiec familijny jest do nabycia każdej chwili. — Wiadomość u Portiera przy ulicy Długiej pod L. 34. (117-1-5)

Jeune Anglaise
distinguee comaisant la peinture a placer de suite.
AGENCE INTERNATIONALE
Mme St. de SIKORSKA, Cracovie,
Hotel de Saxe. (154-1-3)

Chłopiec
w wieku lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnymi, znalazł może miejsce jako praktykant w handlu win A. Ciechanowskiego w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 3. — Zamieszcowy ma pierwszeństwo. (140-2-3)

Wdowa, Niemka,
licząca 32 lat, władająca także zupełnie dokładnie językiem polskim, poszukuje posady jako gospodyni w lepszym domu obywatelskim. Obecną jest zupełnie we wszystkich działach gospodarstwa domowego i wiejskiego. Łaskawe oferty pod literami M. G. poste restante Rzeszów. (141-2-3)

Nowy wózek
dziecinny, elegancki, nieużywany, na doskonałych resorkach i welocypedowych kółkach, z materacikiem, jest zaraz tano do sprzedania. — Ul. Grodzka L. 60, I. piętro, drzwi L. 3. (142-2-3)

Kto chce być pięknym lub zostać pięk., niechaj kupi c. k. uprz. cieszyńską wodę piękności „Victoria” Leopoldyny Haas.
Sklad w Magazynie „Au bon Marche” F. Eliego w Krakowie. — Cena flaszki 1 zia. 50 ct. (2818-10-10)

Ostrzegamy,
iż zaginął nam weksel przez nas podpisany na 1000 zia., z końcem grudnia 1893 r. przesyłany pocztą z Brzeska do Józefa Monderera w Krakowie, i że podaliśmy do Sądu o amortyzację. (139-2-2)
Salomon Monderer w Uściu solnem.
Samuel Monderer w Brzesku.

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony
DORSCH
TRAN z WĄTROBY MIETUSÓW
Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego ustroju, szczególnie pierśi i płuc, przybytek krwi, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.
Flaszka po 1 zia. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III, 3, Hemarkt Nr. 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austr.-węgierskiego państwa. (2839-10-18)
W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralawski apt., Wiktoria Bedyk apt., Konstanty Wisniewski apt., Stanisław Feintach kup., w Podgórzcu Józef Szankalski aptekarz.
Główny sklad i rozdykła dla państwa austr.-węgier.
W. Maager w Wiedniu, III, 3, Hemarkt Nr. 3.
Nasladowania będą sądownie ścigane.

Targi na konie i bydło
w Gliwicach w Górn. Szl.
nieodbywają się obecnie w poniedziałek i wtorek, lecz odtąd zawsze w środę i czwartek, a mianowicie:
w styczniu 1894 roku . . . . . w dniu 17 i w dniu 18,
„ marcu „ „ . . . . . „ 28 „ 29,
„ maju „ „ . . . . . „ 30 „ 31,
„ czerwcu „ „ . . . . . „ 20 „ 21,
„ lipcu „ „ . . . . . „ 25 „ 26,
„ sierpniu „ „ . . . . . „ 22 „ 23,
„ październiku „ „ . . . . . „ 24 „ 25,
„ listopadzie „ „ . . . . . „ 28 „ 29.
Gliwice, dnia 9 stycznia 1894 r.
Magistrat. (156)

ZMIANA LOKALU.
J. LIPCZYŃSKI
KRAWIEC MĘSKI,
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientelę i P. T. Publiczność, iż przeniósł swój
Magazyn krawiecki
z ulicy Grodzkiej L. 3 do Rynku głównego L. 32, I. piętro, front, nad handlem Wgo Andrzeja Schulza „pod trzema gwiazdami“, obok pałacu Spiskiego. JP. (112-2-6)

Patentowane H ocele
ZAWSZE OSTRE!
Ze stapanie niepodobne.
Jedynie praktyczne na gładkie drogi jezdne.
Cenniki i świadectwa darmo i oplatnie. (2227-13-3)
Leonhardt & Co. w Berlinie, Schiffbauerdamm 3.
Skład w Krakowie ma Tomasz Górecki i L. Heller przy ul. Mostowej L. 12.

Nowo zbudowana bardzo znaczna fabryka szkła poszukuje
zdolnego zastępcy
dla Krakowa.
Oferty z podaniem poleceń przyjmuje Rudolf Mosse w Wiedniu, I, Seilerstätte Nr. 2 pod lit. „P. 8716.“ (67-2-2)

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od dnia 1go maja 1893 roku (według czasu środkowo-europejskiego).
Table with columns: Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza), Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórza), and specific train routes like Podgórzeczyk, Wieliczka, Chyrowa, Rzeszowa, etc.

Soirée Merelli.
W sali hotelu Saskiego.
W dniach 14, 15 i 16 odbędzie się w Krakowie kilka wielkich wyborowych wieczorów przez kawalera Merelli ze współudziałem Loli Merelli, mianow. między innymi przedstawienie najświetniejszego w swojej historii: The wonderul Mystery Dark, znanie damy w wiezieniu między widzami, jakkolwiek kilku widzów związanych będzie trzymać. Ceny miejsc: krzesło numerowane zia. 1.50 cen., wstęp na salę 50 c., galerya 30 c. Bilety są do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego.
Otwarcie księgi o godz. 7, początek o g. 8 wieczór. (116-2-2)

Cukiernia
elegancko urządzonej i bardzo rentowna, w jednym z miast prowincjonalnych, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Adres wskaże Administracja „Czasu”. (187-2-4)

INSERATE
für
Wiener Blätter
sowie für alle anderen in- und ausländischen Zeitungen besorgt am billigsten
RUDOLF MOSSE,
Annoncen-Expedition
Wien, Seilerstätte 2.

Dla Przyjezdnych i Turystów
firmy krakowskie godne polecenia.
Mikuszewski i Zegadłowicz w Krakowie, Mały Rynek, poleca: Pokoje gościnne do śniadania, obiadów i kolacji. Znakomita kuchnia pod zarządem p. Juliana Brzezińskiego, znanego kuchmistrza. Najrozmaitsze i najlepsze wina. J. P.
„NORIS“, fabryka tutek cygarowych w Krakowie — poleca palącym znane z dobroci tuteki z bibulki francuskiej „le Houblon“. Przy zakupie należy wyraźnie żądać tuteki „le Houblon“ fabryki „NORIS“. J. P.
Wilhelm Fenz, Rynek 12. Zabawki dziecinne, galanteria, przybory do podróży i brzytwy do golenia kieszonkowe (znakomitość). J. P.
B. Szabłowski, Sukiennice L. 2 (na prost kościoła św. Wojciecha), poleca oryginalną herbatę rosyjską karawanową pod zarządem p. Juliana Brzezińskiego, znanego kuchmistrza. Najrozmaitsze i najlepsze wina. J. P.
Porębski i Zimler, Rynek gl. 8. Roboty ręczne, drobiazgowo, włóczki, hafty, filozele, materye kościelne i wszelkie drobiazgi służące do robót damskich. J. P.
Wilhelm Kleinberg, ul. Floryańska Nr. 40. Aparaty fotograficzne i przybory po cenach fabrycznych. J. P.
Karol Otto, ul. Dajwór L. 10. Pierwsza fabryka parowa artystyczno-stolarsko-meblowa, budowlana i kościelna; najpierwsze modele pod osobistą kontrolą i gwarancją. J. P.
Apteka J. Trauczyńskiego, Rynek gl. 22 — J. Szeckowski, magister farmacyi, poleca wszelkie perfumery angielskie, wody kolońskie z wszelkimi zapachami, pudry, mydła, środki toaletowe, znakomitą krowiankę zawsze świeżą Dra Haya i wody mineralne. J. P.

Na otwarcie Teatru miejskiego w Krakowie wyszła świeżo książka obejmująca historję Teatru w Krakowie, ozdobiona portretami osób dotychczas, widokami gmachów: szpitalnego św. Ducha i Teatrow, oraz rozkładem miejsc — i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.
Skład gł. w Drukarni „Czasu“
Cena 50 ct.

W Zakładzie wychowawczym Ludomira
w Krakowie, ulica Siemiradzkiego L. 14, na dole,
uczniowie prywatni i publiczni znajdują staranne pomieszczenie i pomoc w naukach. (99-4-8)
Adres: L. Glatman (Ludomir) w Krakowie, ul. Siemiradzkiego L. 14.

Wielki wybór kanarków,
dobrych śpiewaków: jest wystawiony na sprzedaż przez 6 dni w hotelu Polskim przy ulicy Floryańskiej. (132-3-3)
Sondermann.

10 wagonów porcelany będzie sprzedanych niżej ceny z powodu wstrzymania wyrobu tejże. Fabryka porcelany Münchhoff-Chodau p. Karlsbadem w Czechach. (61-2-6)